Principum Christiani. Tart. lit.

Præfulem polcant.

Vt mittantur ad Chamum oratores.

LXXV. (b) Eod. to. 4. ep. fecr. 198. Extant etiam in MS. avob. Vat. de reb. Arm. & alior. infid. pag. schif. pag. 30.

Acte illi ob impensa Christianis studia gratia.

divini Numinis, & Christiana sacra amplectenda: rogavit ut ecclesias ac facella condi in imperii terris permitteret, in quibus divina hostia pro ipsius ac Tartarorum salute incruente immolaretur; nuntios denique Apostolicos ad ipsum evangelica luce collustrandum, curandamque animæ salutem se missurum est pollicitus.

Magnifico principi, Imperatori Imperatorum omnium Tartarorum illustri gratiam in presenti, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

De egressu in Christiam nos studio gratulatur Imperatori Tartarorum.

Celsitudinis tuæ nuncios ad nostram nuper presentiam venientes, vultu sereno, & lata mente recepimus, eosque favorabiliter audivimus & benigne. Sane quia tam ex his, quæ proposuerunt ipsi nuntii coram nobis per fidelem interpretem ad hoc adhibuit intellecta, quam ex tenore litterarum tuæ magnificentie nobis exhibitarum per ipsos, percepimus & collegimus manifeste, quod tu ad sanctam Romanam, catholicam, & apostolicam ecclesiam, nostro commissam regimini, & ad nos qui, licet immeriti, locum Dei tenemus in terris, devotionem magnam gerens, teque nostris humiliter orationibus recommendans, ob nostram, & ejusdem ecclesie reverentiam, dilectos filios nobiles viros Fodim Jovens Chyansam Tongi, Chembogam Vensu, Johannem Tachoy, & Rubeam Pinzanum principes Alanorum & alios Alanos Christicolos, in tuo degentes imperio, benevolis favoribus, & opportunis gratis pertractatis habemus & pertractas; nos tam ex his quam de missione nuntiorum ipsorum admodum nobis grata, tibi reverentes gratiarum uberis actiones, magnitudinem tuam rogamus attentius, & hortamur, quatenus benevolentiam & favores hujusmodi, erga prefatos Alanorum principes & alios Christicolos in eodem imperio commorantes, continuare pro nostra & ecclesie prædictæ reverentia velit tua sublimitas, & augere: & ut antistites, & religiosi catholici & Christiani alii ecclesias, basilicas, & oratoria, in quibus juxta ritum & morem prædictæ Romanæ ecclesie divinae laudis peragantur officia, & offeratur pro delictis & peccatis populi hostia salutaris, per dictum imperium habere libere, fundare, construere valeant, & tenere; possitque ubique ibidem ab eisdem antistitibus, religiosis, & aliis Christicolis auctoritatem habentibus, super iis verbum Dei, & veritas fidei catholice, sine qua nemo potest salvus fieri, prædicari, placeat tuæ magnitudini licentiam largiri.

Alanos rei commendat.

Rogat, ut ecclesias excitari permittat.

LXXVI. Au fidem amplectendam hortatur.

Nos autem pro te, tuaque salute, & ut ille qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, sic illustrare dignetur suæ charitatis & gratiæ lumine mentem tuam, quod cum cognoscas veraciter, & lumen recipias fidei, per quam in præsen-

ti abundanter replearis gratia, & in futura vita aeterna beatitudinis assequaris præmium, oramus & orabimus humiliter & devote. Porro cum tua sublimitas affectu sincero, sicut credimus, nobis amicitias offerens, & illas a nobis postulans petieris, quod tui ad nos, & nostri ad te nuntii super iis desinentur; scire magnitudinem tuam volumus, quod hæc nobis placibilia sunt & accepta, & nuncios tuos, quandocumque ad nos transmissi venerint, recipiemus favorabiliter & letanter: nostros vero nuncios seu legatos ad tuam presentiam & partes illas mittere disponimus, qui te de nostra benevolentia, & aliis quæ tuæ salutem animæ respiciunt, plenius informabunt. Quæsumus igitur ut eosdem nuncios nostros, cum ad te venerint, placide suscipias, seque patienter audias & benigne, quod spargenda in agro cordis tui vitæ semina fructus producant uberes, quorum dulcedinem tandem, connumeratus inter redemptos pretioso Christi sanguine, in caelesti degustes patria, & eis æternaliter satieris. Dat. Avin. id. junii anno IV.

Missurum legatorum spondet.

Confirmare etiam in fide Christiana studuit Pontifex principes Alanos memoratos, quibus formulam orthodoxi dogmatis subjectis literis (a) transmissit.

LXXVII.

Dilectis filiis nobilibus viris Fodim Jovens, Chyansam Tongi, Chemboga Vensu, & Joanni Tachoy, & Rubeo Pinzano Alanorum principibus, ac aliis universis & singulis Christicolis in partibus orientibus constitutis salutem, &c.

(a) Ext. in eod. M. S. pag. 32.

Serena facie, lætoque animo vestros, filii principes, nuncios ad nostram nuper presentiam venientes, recepimus & eis super omnibus, quæ voluerunt coram nobis proponere, audientia benigna concessa, per interpretem fidelem adhibuit ea, quæ ipsi proposuerunt, intelleximus: & ipsi etiam responsionem nostram & alia, quæ ipsi explicavimus, plenarie perceperunt. Sane quia tam per literas nobis per eosdem nuncios presentatas, quarum seriem exponi fecimus, quam per ea, quæ proposuerunt, ut præmittitur, vestram & aliorum Alanorum Christicoliarum illarum partium magnam devotionem, quam ad nos & sacrosanctam Romanam ecclesiam, matrem omnium fidelium & magistræ, fidemque catholicam, sine qua salus non est alicui, geritis; quodque in eadem fide, prout eam dicta Romana ecclesia tenet & prædicat, desideratis instrui & confirmari, percepimus evidenter; nos, qui velut pastor universalis gregis dominici salutem omnium Christi sanguine redemptorum querimus, grandi perfusi gaudio, ei qui vobis dictum dedit spiritum, & illustrare dignatus est suæ charitatis & gratiæ lumine mentes vestras, in laudis jubulum assurgimus, ac de iis, dictorumque missione nuntiorum sanctum &

Lit. Pont. ad Tartaricæ aulae Christianos.

Laudatur eorum pietas.

Excitati ad conranciam.

LXXVIII. Propolita iis fidei formula.

salubre devotionis vestre propositum cum gratiarum actionibus multipliciter in Domino commendamus; nobilitatem & universitatem vestram exhortantes attentius & rogantes, quatenus in eodem proposito, per quod ad bravium caelestis & æterni præmii poteritis attingere, cum augmento devotionis & fidei persistatis: nos equidem pro vobis oramus, & orabimus incessanter. Et ut eadem fides catholica, quam nos & ecclesia Romana cum toto cœtu Christianorum fidelium profitemur, prædicamus firmiter, & tenemus, vobis & cæteris partium prædictarum Christicolis clarius innotescat, vosque illum sequi, profiteri, & tenere firmiter valeatis, eam clarius & apertius tenere presentium explicamus.

Et quidem credimus sanctam Trinitatem Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum unum Deum omnipotentem, totamque in Trinitate deitatem coessentialem & consubstantialem, coæternam & coomnipotentem, & pietas voluntatis, potestatis, & majestatis: creatorem omnium creaturarum, a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, quæ sunt in celo & in terra, visibilia, corporalia & spiritalia. Credimus singularem quamque in Trinitate personam, unum verum Deum plenum & perfectum. Credimus ipsum Filium Dei, Verbum Dei æternaliter natum de Patre, consubstantialem, coomnipotentem, & coequalem per omnia Patri in divinitate; temporaliter de Spiritu sancto conceptum, ac natum ex Maria semper virgine cum anima rationali, duas habentem natiuitates, unam ex Patre æternam, alteram ex matre temporalem: Deum verum, & hominem verum, proprium in utraque natura atque perfectum: non adaptivum, neque phantasticum; sed verum & unicum Filium Dei in duabus & ex duabus, divina scilicet & humana naturis, sed in unius persone singularitate; impassibilem & immortalem divinitate; sed in humanitate pro nobis & pro salute nostra passum vera carnis passione, mortuum, & sepultum, & descendisse ad inferos, ac tertia die resurrexisse a mortuis vera carnis resurrectione, die XL. post resurrectionem cum carne, qua resurrexit, & anima ascendisse in caelum, & sedere ad dexteram Patris: inde venturum judicare vivos & mortuos, & redditurum unicuique secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala. Credimus etiam Spiritum Sanctum plenum & perfectum, verumque Deum ex Patre & Filio procedentem, coequalem, & coessentialem, coomnipotentem, & coæternum per omnia Patri & Filio. Credimus hanc sanctam Trinitatem non tres Deos, sed unum Deum omnipotentem, æternum, invisibilem, & incommutabilem. Credimus sanctam catholicam & apostolicam unam veram esse ecclesiam, in qua unum datur baptisma & vera omnium remissio peccatorum. Credimus etiam

veram resurrectionem ejusdem carnis, quam nunc gestamus, & vitam æternam. Credimus etiam novi & veteris testamenti legis prophetarum, & Apostolorum unum esse auctorem Deum ac dominum omnipotentem. Hæc est vera fides catholica, & hæc super dictis articulis tenet & prædicat sacrosancta Romana ecclesia.

Sed & propter diversos errores a quibusdam ex ignorantia, & ab aliis ex malitia introductos, dicit & prædicat eos, qui post baptismum in peccata labuntur, non rebaptizandos; sed per veram penitentiam suorum posse consequi veniam peccatorum: quod si vere penitentes in charitate decesserint, antequam digne penitentia fructibus de commissis satisfecerint & omiserint, eorum animas poenis purgatorii post mortem purgari, & ad poenas hujusmodi relevandas prodesse eis fidelium orationum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, & elemosinas, & alia pietatis officia, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverint secundum ecclesie instituta: illorum insuper animas, qui post sacrum baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quæ post peccati contractam maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exuta, prout superius dictum est, sunt purgate, consistunt in caelum mox recipi, & essentia divina beatifica perfrui visione. Illorum autem animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas, eadem sancta Romana ecclesia credit, & firmiter assererat: & quod nihilominus in die iudicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem.

LXXIX. Baptismus non iterandus.

Lapis poenitentiae sacramentum datum.

Animæ omnis labis immunes loca admittuntur.

Divina perfruantur visio. Decedentes in peccato lethali, & alii in originali tantum in disparia inferorum loca descendunt.

De extremo iudicio. De sacramentorum numero.

De transubstantiatione in Euchar.

Nuptiæ secundæ &c.

Tenet etiam & docet eadem Romana ecclesia septem esse ecclesiastica sacramenta. Unum scilicet baptismum, de quo dictum est supra. Aliud est sacramentum confirmationis, quod per manus impositionem episcopi conferunt christum renatos. Aliud est poenitentia. Aliud est Eucharistia. Aliud est sacramentum ordinis. Aliud est matrimonium. Aliud est extrema unctio, quæ secundum doctrinam B. Jacobi infirmantibus exhibetur. Sacramentum Eucharistiæ ex azy-mo conficit eadem Romana ecclesia, tenens & docens, quod in ipso sacramento panis vere transubstantiatur in Corpus, & vinum in Sanguinem domini nostri Jesu Christi. De matrimonio tenet, quod nec unus vir simul plures uxores, nec una mulier simul habere permittitur plures viros: soluta vero lege matrimonii per mortem alterutrius conjugum, secundas, & tertias, & deinceps nuptias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum ex causa alia non obstat.

Nec omittimus, quod ipsa sacrosancta Romana.

De primatu Rom. ecclesie.

Romana ecclesia summum & plenum primatum super universam catholicam ecclesiam obtineat, quem se ab ipso Domino in B. Petro Apostolorum Principe seu vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter & humiliter recognoscit. Sicut prae ceteris tenetur fidei veritatem defendere, sic & si qua de fide subortae fuerint quaestiones, suo debet iudicio definire; ad quam potest gravatus quilibet in negotiis, ad forum ecclesiasticum pertinentibus appellare. Sed & in omnibus causis, ad examen ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius potestatem recurri judicium, & eidem omnes ecclesiae sunt subiectae, ipsarumque praelati & obedientiam & reverentiam sibi debent: apud quam sic potestatis plenitudo consistit, quod ecclesiae ceteras ad sollicitudinis partem admittit, quarum multar, & patriarchales praecipue, diversis privilegiis eadem Romana ecclesia honoravit: sua tamen prerogativa tam in generalibus conciliis, quam in quibuscumque aliis semper salva.

Ad eam in causis ecclesiasticis provocari potest.

Porro cum praescriptam purissimam & fidelissimam orthodoxae fidei veritatem, evangelicam doctrinam consonam, a sanctis patribus traditam & Romanorum Pontificum in suis synodis definitione firmatam, in vobis confirmari & augeri, fidemque ipsam ubique ampliari, ut ad laudem divini nominis populus Deo serviens & in numero & merito nostris augeatur temporibus; & animae diabolica fraude deceptae agnita & suscepta huiusmodi fidei veritate, de faucibus eripiantur daemonum, summis desideris affectemus; certos nuncios seu legatos nostros, qui vos & alios Christianos pariter illarum consolentur, & in fide ipsa instruant, consolident, & confirmant, & ad eam errantes attrahant, ad partes easdem proponimus, divina suffragante gratia, destinare. Dat. Avin. id. junii anno IV.

LXXX. (a) To. 4. ep. fecr. 199.

Conscriptae (a) sunt iisdem principibus literae, quibus singulos seorsim hortatur ad fidem Christi amplificandam, & sacras aedes extruendas, in quibus, inquit, iuxta ritum & morem ejusdem Romanae ecclesiae divina peragantur officia, & immoletur hostia salutaris pro peccatis populi. Actae

(b) Ib. ep. 104.

(b) etiam a Pontifice gratiae Chansi principii Tartarorum ob sacros concionatores benevole exceptos, concessamque evangelii promulgandi facultatem. Commendati (c) pariter Carafmon & Johanam in Tartarica aula gratia & auctoritate florentes, ob promotam eorum studiis rem Christianam, conditamque Armalechi ecclesiam. Rogati praeterea Usbech (d) Imperator Tartarorum Aquilonarium, ejusque filius Tynibech (e), ut efflorescenti religioni orthodoxae faverent, extrui sacella permitterent certissima divinae remunerationis spe: iisdemque studia apostolica pro adipiscenda felici immortalitate est pollicitus. Decreti (f) porro legati ad Tartaros ad fidem apud eos amplificandam fuere Nicolaus Molanus, Nicolaus Joannes Florentinus & Gregorius Ungarus Minoritae amplissimis ad profereandam latius religionem prerogativis, quas in pari re meminimus proficiscentibus ad gentes concessas, instructi; ac literis (g) apostolicis omnium Tartarorum summo Imperatori, tum Chansi mediae Tartariae, tum Usbecho Aquilonarium Imperatoribus, ac Tynibecho huius filio: denique Fodim Jovens (h) Alanorum fidelium principi commendati.